

Universidad Autónoma de Chiriqui

Secretaría General 2021

UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE CHIRIQUÍ CONSEJO ACADÉMICO NO. 16-2021

Sesión ordinaria virtual del 16 de noviembre de 2021

ACUERDOS

- 1. SE ACORDÓ, remitir el caso de la profesora Yiraluz Guerra, a la Comisión de Asuntos Académicos del Consejo Académico.
- 2. SE APROBARON los siguientes convenios de la Dirección de Cooperación Técnica Internacional:
 - 2.1. Convenio de Cooperación Interinstitucional entre la Universidad Autónoma de Chiriquí y la Universidad de Babahoyo de Ecuador.
 - 2.2. Convenio de Cooperación Internacional entre la Universidad del SINÚ ELIAS BECHARA ZANIUM de Colombia y la Universidad Autónoma de Chiriquí.
- 3. SE APROBARON los siguientes convenios de la Dirección Ejecutiva Interinstitucional:
 - 3.1. Convenio de Asociación entre el Consejo de Rectores y la Universidad Autónoma de Chiriquí.
 - 3.2. Convenio de Cooperación Interinstitucional entre el Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial y la Universidad Autónoma de Chiriquí.
 - 3.3. Convenio de Colaboración Académica entre Innovación S.A. y la Universidad Autónoma de Chiriquí.
 - 3.4. Convenio de Cooperación Académica, Técnica e Interinstitucional entre la Universidad Autónoma de Chiriquí y el Registro Público de Panamá.
- 4. SE APROBÓ, la propuesta curricular del Programa de Especialización y Maestría Profesional en Desarrollo Educativo e Innovación de la Facultad de Ciencias de la Educación.
- 5. SE APROBÓ, la propuesta curricular del Programa de Especialización y Maestría Profesional en Música de la Facultad de Humanidades.





6. SE APROBÓ, Prórroga para los estudiantes del programa de Maestría en Frevención y Protección de Riesgos Laborales de la Facultad de Administración Pública para que realicen la práctica profesional, del 15 de noviembre de 2021 al 15 de noviembre de 2022.

1-	Lorelay Quintero			4-742-1154
2-	Jovanna Pinto			4-265-650
3-	Iris Ortiz			4-735-2285
4-	Medin Ríos			4-718-43
5-	Yarissa Ramírez		1	4-726-249
6-	Kirian A. Torres	,		4-728-1007
7-	Alexandra Ramírez			4-770-249
8-	Adrián Saldaña			4-743-2027
9-	Yesica Saldaña			4-700-2020
10-Yasmin Valderrama				4-721-733
11-Ricardo Boutet				4-281-881

- 7. SE APROBÓ, la Resolución de la Escuela de Música de la Facultad de Humanidades.
- 8. SE APROBÓ, el Curso de Reforzamiento de la Facultad de Enfermería para los estudiantes de primer ingreso a un costo de B/.50.00.
- 9. SE APROBÓ, la modificación al Plan de Estudio de la Licenciatura en Español con énfasis en Comunicación Oral y Escrita (plan 2017) y la Licenciatura en Español con énfasis en Lengua y Literatura (plan 2017), retirando los cursos de Historia de Relaciones de Panamá con los Estados Unidos (Hist. 114 A y B) y se incluyen los cursos de Expresión Oral y Escrita (Esp. 150 A y B).
- 10. SE APROBÓ, el Diseño Curricular de la Licenciatura en inglés como segundo idioma con énfasis en Metodología de la Enseñanza de la Facultad de Humanidades.
- 11.SE APROBARON los calendarios de los programas de Profesorado de Segunda Enseñanza 2022, grupos 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9,10,11 y 12 de Campus Central.
- **12.SE APROBÓ**, Reglamento de Régimen Especial de Admisión, Promoción, Permanencia y Retiro de la Escuela de Radiología.

13.SE APROBÓ, modificación del Reglamento de Régimen Especial de Admisión, Promoción, Permanencia y Retiro de la Escuela de Emergencias Médicas.

MGTR. BLANCA E. RÍOS C. SECRETARÍA GENERAL

/evideida